Historia Provincie S. Hippolyti Martyris Ord. Pred. apud Goaxacenses Tomis 2 in folio

Affervantur, atriti licet, in Bibliotheca Cœnobij S. Dominici Antequerenis de Goaxaca. Elucubrabit præterea egregium Opus aliud insigni studio, multaque confians eruditione, quod inscriptis hispano sermone,

Prima Indiarum colonia Indorum que origo, in folio grandi.

Librum hunc MSS unaq; pro

pro eo publicando licentias inventit Angelopoli M. F. Leonardus Levanto ejusdem Ord. Vir admonit doctus, inter Volumina P. F. Josephi Romero Procuratoris Generalis Provinciae S. Hypoliti, Angelopoli degentis, transmissum que in Antequerense Cenobium, ut ineditus saltem extaret, quando quidem alium jam diu fuerat editionis silentium, in presentiarum latuisse vestigare non diligentissimum, ipse dato pro Bibliotheca nostra Catalogo, testis est.

Editum ab Auhore habemus tom. 57 Collect. nostræ in quarto. Idioma hispano

Sermonem Apologeticum à se habitum in solenni festo à Superioribus et Ministris Nationis Missione celebrato apud insigne Cenobium de Yanbuilam, in gloriis Parentis S. Dominici ejusdem Nationis Patroni et Advocati honorem et laudem. Mexici, ex Officina Baccalaurei Joannis Blanco de Alcazar 1619 in quarto. Prater decora Patriarchæ sui Clarissimi doctè graviter que expensa, Sodales, qui adstabant, Sacrorum Ministros corundem officij admonet egregio Dei & proximorum zelo.

685 D. CHRISTOPHORUS COLUMBUS, Natione Italus, Patria Genuensis, Novi Orbis detectione, quem ab Hispaniola auspiciatus est Insula, Mexicanus jure, si quis alias, dicendus, scriptis quoque in America nostra Litteris, per utrumque, qua late por-

rigitur, Orbem notissimum est. Clarissimi, hercle, viri gloriam de inita, incompta tot retro seculis, in vastissimas Regiones nostras via Apostolicis Prædicatoribus, qui Catholicæ Romanæ Ecclesiæ immensa incrementa dedere, ab Evangelici Vatis hemisphrio Doctores haud quaquam obscuri mutuantur, Thomas Bocius, Ulysses Albrovandus, Cornelius à Lapide & alij formulam expedientes illam, qua Apostolorum in prædicando successores indigitat quartens: *Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi Columbae ad fenestras suas? Me enim Insulae expectant et naves maris in principio, ut adducant filios tuos de longe: Argentum eorum, et aurum eorum cum eius nomini Domini Dei tui, etc.* Perinde quasi Columbae simillimos Apostolicos viros nunciaverit, Columbi sectatores vestigia, strateque ab ipso via (quam enim vero Deus fecit in mari equis suis, seu longissime per ignota discurrentibus navibus) olim institutos, Ecclesiæ gremio innumeras animas adducturos. Ita res habuit.

686 Apud Fortunatas Insulas jam diu Nostrum confidem, fortunatores longè alias ut auspicato Hispaniarum adferret Regibus, Alphonsus Sanctius de Guclba, nauclerus peritus, Hispanus, è Villa unde ipsi cognomen, in Comitatu Eleplæ in Beticis ortus, convenit, cum hospitij gratiâ querendi, tum etiam egregij Columbi nominis in Nauticâ

ticâ & Cosmographia, ut de visis à se ignotis terris, secum colloquerentur, descriptasque chartas communicarent. Dudum si quidem ab Hispania in Fortunatas & proximas Insulas, ut solebat, parvæ vectus navi trajiciens, improbabre abreptus tempestate rotos 28 aut 29 dies, tandem aliquando Insulam appulit sibi ignorantem (Hispaniam videlicet) quam consultis ex arte sideribus, atque, ut ut portis fuit, circumspiciens, in adversaria sua & chartas reduxit, signatis itidem omnibus, quæ observaverat redux, per invia maris tentabundè progressus, quoisque, Deo auspice, tardius quidem, felici tamen sorte in Fortunatis anchoram jecit. Hæc ubi Columbus narravit, datisque dono ipsi tabulis grati significationem animi, ob oculos posuit Alfonsum, is postquam è viuis discesserat; ille quo pollebat ingenio, Nauticæ & Cosmographiaz scientiâ, & de situ ac magnitudine Orbis lectione, cogitare coepit, delusos co usque scriptores, qui trans Oceanum terras esse nullas, aut excipiendis ineptas hominibus, obfirmare crediderant; vestigandasque sibi illas proposuit, de quibus verbo & scripto ad hospite fuerat certior factus.

687 Res erat immensi molimini, & quæ privati cujasque hominis vires excederet, nec nisi Regis alicujus ope opibus que tentari posset: alijs pro in-

dé incassum Principibus viris pro Novi Orbis conquistatione invitatis, ridentibusq; Columbi systrema, quod fabulis jam pridem adscriptum amandatumque fuerat usque ad Lunæ concava inter Platonica cogitata; ille tandem Catholicos Reges convenit Ferdinandum & Elisabetham propulsandis è finibus suis Mauris intentos. Jussus propter ea vergentis ad finem motosi expectare belli exitum, Salmanticam adiit, doctissimos celebrissimæ Academiae Magistros, in Mathematicis etiam eruditissimos, consultorū, atque in suum, ut posset, sensum, collatis momentis, adduturus. Nec frustratus ipse, Dominicanos in primis insignes cogitationis sua suffragati gratulatus est sibi. Tum reverlus in Curiam, resfractoque memoriam negotio, pronam in illud Elisabetham Reginam tandem unâque Ferdinandum Regem in suas partes traduxit. Angustum id temporis Regium ararium sumptibus erogandis pro expeditione, tunc quidem prægrandibus, impar quod esset, aureis suis & argenteis monilibus pignori datis, decim mille ducatos mutuo Reginæ accepit, Columboque, præinitis pactis, coemendis navibus, & ceteris parandis exhibuit. Et opportunè dixeris factum, ut è mundo muliebri Novus Mundus prodierit, Columbo in ipsum strenue inquirente. Armatis siquidem tribus celocibus, milites cen-